Come si vede, in accordo con parte delle testimonianze antiche viene citato il Filadelfo in qualità di sovrano accreditato di aver fondato la biblioteca e di averne maggiormente promosso lo sviluppo, circostanze per le quali in generale si rimanda a Hermann Conring e alla sua *Epistola de bibliotheca Augusta*, pubblicata nel 1661, della quale ci siamo occupati *supra*. La frettolosa citazione del passo di Vitruvio, VII, *praef.* 4, desunta appunto dall’opera del Conring, che fa riferimento alla contesa in materia di libri tra la monarchia egiziana e quella pergamenica, tende a stabilire un nesso tra il secondo dei Tolomei ed Eumene I ed è argomentazione usata da quanti fanno risalire la fondazione della biblioteca alessandrina al regno del Filadelfo, escludendo così *a priori* la collaborazione del sovrano con Demetrio del Falero. In realtà il passo vitruviano, che sarà trattato più dettagliatamente dal nostro candidato nel cap. XV del suo elaborato a proposito delle circostanze dell’elezione di Aristofane di Bisanzio a direttore della biblioteca reale,²¹⁰ fa

²¹⁰ Questo il passo: «Reges Attalici magnis philologiae dulcedinibus inducti cum

riferimento ad un'epoca più tarda, come definitivamente proverà P. N. Bonamy in pieno Settecento.

Le osservazioni successive, presedipeso, come si è detto, dall'edizione del 1681 di Ammiano Marcellino, curata dal filologo francese Henri Valois, comprendono le già note testimonianze di Epifanio, Tertulliano e Crisostomo sulla biblioteca del Serapeo, definita *soror* della reale, mentre Epifanio la chiama *filia*. Lo scambio dei termini non è banale, perché - se non si tratta di una svista - sottintende forse una diversa

egregiam bybliothecam Pergami ad communem delectationem instituissent, tunc item Ptolomaeus infinito zelo cupiditatisque incitatus studio non minoribus industriis ad eundem modum contenderat Alexandriae comparare. Cum autem summa diligentia perfecisset, non putavit id satis esse, nisi propagationibus inseminando curaret augendam. Itaque Musis et Apollini ludos dedicavit et, quemadmodum athletarum, sic communium scriptorum victoribus praemia et honores constituit. his ita institutis, cum ludi adessent, iudices litterati, qui ea probarent, erant legendi. Rex, cum iam sex civitatis lectos habuisset nec tam cito septum idoneum inveniret, retulit ad eos, qui supra bybliothecam fuerunt, et quae si, si quem novissent ad id expeditum. tunc ei dixerunt esse quandam Aristophanen, qui summo studio summaque diligentia cotidie omnes libros ex ordine perlegeret. Itaque conventu ludorum, cum secretae sedes iudicibus essent distributae, cum ceteris Aristophanes citatus, quemadmodum fuerat locus ei designatus, sedit. primo poetarum ordine ad certationem inducto cum recitarentur scripta, populus cunctus significando monebat iudices, quod probarent. Itaque, cum ab singulis sententiae sunt rogatae, sex una dixerunt et, quem maxime animadverterunt multitudini placuisse, ei primum praemium, in sequenti secundum tribuerunt. Aristophanes vero, cum ab eo sententia rogaretur, eum primum renuntiari iussit, qui minime populo placuisset. Cum autem rex et universi vehementer indignarentur, surrexit et rogando impetravit, ut paterentur se dicere. itaque silentio facto docuit unum ex his eum esse poetam, ceteros aliena recitavisse; oportere autem iudicantes non furta sed scripta probare. admirante populo et rege dubitante, fretus memoriae certis armariis infinita volumina eduxit et ea cum recitatis conferendo coegit ipsos furatos de se confiteri. Itaque rex iussit cum his agi furti condemnatosque cum ignominia dimisit, Aristophanes vero amplissimis munieribus ornavit et supra bybliothecam constituit». Il Tolomeo in questione è il Filopatore, re d'Egitto dal 222 al 204, che pose Aristofane di Bisanzio alla direzione della biblioteca, quando questi aveva 62 anni, secondo la *Suida*, s. v. Ἀριστοφάνης (α 3933).